

VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE

SWISS POST SOLUTIONS, s.r.o. (ďalej len „spoločnosť“) je spoločnosť s ručením obmedzeným, ktorá bola založená dňa 30/08/2002. Dňa 11/09/2002 bola zapísaná do Obchodného registra vedenom na Okresnom súde Bratislava, oddiel Sro, vložka 27312/B. Spoločnosť sídli v Púchovská 16, 830 05 Bratislava, Slovenská republika, identifikačné číslo 35843390.

V roku 2017 boli zapísané nasledovné zmeny spoločníkov v Obchodnom registri:

- od 4.5.2017 je prokuristom spoločnosti Mgr. Matúš Gerek, Štefánikova 23, Bratislava - mestská časť Staré Mesto 811 05
- (zmena v Obchodnom registri 4.5.2017)

Právny účinok týchto zmien nastal v roku 2017.

Hlavným predmetom činnosti je:

1. automatizované spracovanie údajov
2. balenie propagačných materiálov, darčkových predmetov a tovaru
3. baliaca činnosť

Účtovná závierka spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie k 31.12.2016 bola schválená valným zhromaždením spoločnosti dňa 30.10.2017.

Účtovná závierka spoločnosti k 31. decembru 2017 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2017 do 31. decembra 2017.

Informácie o počte zamestnancov:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	105	117

Členovia štatutárnych orgánov:

Konateľ	Ondřej Holík
---------	--------------

Prokúra:

Prokurista	Mgr. Matúš Gerek
------------	------------------

Členovi štatutárneho orgánu neboli v roku 2017 poskytnuté žiadne pôžičky, záruky alebo iné formy zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné účely členov, ktoré sa vyúčtovávajú (v roku 2016: žiadne).

Spoločník/Akcionár	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v %
	absolútne	v %		
Swiss Post Solutions AG	14 605	100	100	
Spolu	14 605	100	100	0

Spoločnosť Swiss Post Solutions, s. r. o., je dcérskou spoločnosťou spoločnosti Swiss Post Solutions AG, so sídlom vo Švajčiarsku, Pfingstweidstrasse 60b, ktorá má 100-percentný podiel na jej základnom imaní. Materská spoločnosť Swiss Post Solutions AG je dcérskou spoločnosťou spoločnosti Swiss Post, so sídlom v Berne, Viktoriastrasse 21, Švajčiarsko a táto spoločnosť má 100-percentný podiel na jej základnom imaní. Spoločnosť Swiss Post zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za všetky skupiny podnikov konsolidovaného celku. Spoločnosť Swiss Post Solutions AG je bezprostredne konsolidujúcou spoločnosťou. Konsolidované účtovné závierky spoločností Swiss Post Solutions AG a Swiss Post, sú sprístupnené v ich sídlach vo Švajčiarsku, Pfingstweidstrasse 60b/21 a Viktoriastrasse 21, Bern.

Spoločnosť Swiss Post Solutions, s.r.o. nie je materskou účtovnou jednotkou. Nevlastní obchodné podiely v žiadnych spoločnostiach.

INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH

Východiská pre zostavenie účtovnej závierky:

Účtovná závierka bola zostavená podľa Zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti a je zostavená ako riadna účtovná závierka.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

SPÔSOBY A URČENIE OCENENIA VRÁTANE ÚČTOVNÝCH ODHADOV A PREDPOKLADOV

Dlhodobý nehmotný majetok

Nakupovaný dlhodobý nehmotný majetok sa oceňuje v obstarávacích cenách, ktoré obsahujú cenu obstarania a náklady súvisiace s jeho obstaraním.

Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňujú priame materiálové a mzdové náklady a výrobné režijné náklady (prípadne časť správnych nákladov).

Odpisovanie

Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje do nákladov počas predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú stanovené pre jednotlivé skupiny dlhodobého nehmotného majetku nasledovne:

	Predpokladaná doba používania	Ročná odpisová sadzba	Metóda odpisovania
Softvér	4	25	lineárne

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého nehmotného majetku sa tvorí opravná položka vo výške rozdielu jeho zistenej úžitkovej hodnoty a zostatkovej hodnoty.

Dlhodobý hmotný majetok

Nakupovaný dlhodobý hmotný majetok sa oceňuje v obstarávacích cenách, ktoré zahŕňajú cenu obstarania, náklady na dopravu, clo a ďalšie náklady súvisiace s obstaraním.

Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňujú priame materiálové a mzdové náklady a výrobné režijné náklady (prípadne časť správnych nákladov).

Dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne sa oceňuje v reálnej hodnote a pri jeho nadobudnutí sa účtuje sa v prospech výnosov budúcich období. Konečný zostatok výnosov budúcich období sa každoročne znižuje o výšku odpisov príslušného dlhodobého majetku.

Náklady na technické zhodnotenie dlhodobého hmotného majetku zvyšujú jeho obstarávaciu cenu. Opravy a údržba sa účtujú do nákladov.

Odpisovanie

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje do nákladov počas predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú stanovené pre jednotlivé skupiny dlhodobého hmotného majetku nasledovne:

	Predpokladaná doba používania	Ročná odpisová sadzba	Metóda odpisovania
Technické zhodnotenie budov	9	11,11%	lineárne
Stroje, prístroje a zariadenia	4 až 5	20% až 25 %	lineárne
Dopravné prostriedky	4	25,00%	lineárne
Inventár	10	10,00%	lineárne
Iný dlhodobý hmotný majetok	4	25,00%	lineárne

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého hmotného majetku sa tvorí opravná položka vo výške rozdielu jeho zistenej úžitkovej hodnoty a zostatkovej hodnoty.

Finančné účty

Finančné účty tvoria ceny, peniaze v hotovosti a na bankových účtoch. Oceňujú sa menovitou hodnotou.

Pohľadávky

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou. Postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou. Ocenenie pochybných pohľadávok sa upravuje na ich realizovateľnú hodnotu opravnými položkami.

K rizikovým a pochybným pohľadávkam tvorí spoločnosť individuálnu opravnú položku. Ocenenie pohľadávok po splatnosti viac ako jeden rok sa znižuje tvorbou 100% opravnej položky.

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. Spoločnosť vykazuje náklady budúcich období, ktoré tvorí bežné prevádzkové náklady týkajúce sa budúcich období.

Závázky

Závázky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou. Závázky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

Rezerva na odchodné do dôchodku predstavuje pomernú časť priemernej mzdy každého zamestnanca vrátane odvodov po zohľadnení fluktuácie zamestnancov v horizonte 10 rokov pred ich odchodom do dôchodku. Dlhodobá rezerva je diskontovaná sadzbou štátnych dlhopisov. Prípadná časť rezervy splatnej do jedného roka sa vykazuje v súvahe ako krátkodobá rezerva.

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. Ako výnosy budúcich období spoločnosť účtuje bezodplatne získaný dlhodobý majetok ocenený v reálnej hodnote. Konečný zostatok výnosov budúcich období sa každoročne znižuje o výšku odpisov príslušného dlhodobého majetku.

Vlastné imanie

Vlastné imanie sa skladá zo základného imania, ostatných kapitálových fondov pozostávajúcich z dodatočných vkladov spoločníka, zákonného rezervného fondu a výsledku hospodárenia minulých období a výsledku hospodárenia bežného obdobia v schvaľovacom konaní.

Základné imanie spoločnosti sa vykazuje vo výške zapísanej v obchodnom registri okresného súdu.

Základné imanie spoločnosti je vykázané vo výške 14 605 EUR.

Spoločnosť má vytvorený rezervný fond vo výške 10% z hodnoty základného imania, teda vo výške 19 564 EUR.

Transakcie v cudzích menách

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa na menu euro už neprepočítavajú.

Kúpa a predaj cudzej meny sa prepočítava na euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.). Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby.

Daň z príjmu

Náklad na daň z príjmov sa počíta pomocou platnej daňovej sadzby z účtovného zisku upraveného o trvalé alebo dočasne daňovo neuznatelné náklady a nezdaňované výnosy. Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

O odloženom daňovom záväzku účtuje spoločnosť vždy, o pohľadávke účtuje, ak je realizovateľná. Spoločnosť neúčtovala o vypočítanom odloženom daňovom záväzku z dôvodu neistoty pri jej uplatnení v budúcnosti.

Opravy významných chýb minulých účtovných období účtované v bežnom účtovnom období

V aktuálnom účtovnom období spoločnosť nevykonala žiadne opravy významných chýb minulých účtovných období.

INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPLŇAJÚ SÚVAHU A VÝKAZ ZISKOV A STRÁT

ZÁVÄZKY

Informácie o záväzkoch

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Závazky spolu	395 877	363 200
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov		0
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	9 277	10 315
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	331 131	327 773
Závazky po lehote splatnosti	55 469	25 112

INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH A FINANČNÝCH POVINNOSTIACH

Spoločnosť neposkytla žiadne záruky.

Spoločnosť nevedie súdne spory.

V zmysle Zákona o správe daní a poplatkov a ostatných zákonov z oblasti daňového práva môžu byť v spoločnosti vykonané kontroly daňových priznaní späťne za obdobie 5 rokov. V dôsledku toho sú k 31.12.2017 daňové priznania spoločnosti za roky 2012 až 2016 otvorené a môžu sa stať predmetom kontroly. K závierkovému dňu spoločnosť nevie stanoviť dopad prípadných kontrol na finančné povinnosti spoločnosti.

Spoločnosť má prenajaté budovy od firmy DOMO-REAL s.r.o., Púchovská 16, Bratislava . Ročný nájom predstavuje hodnotu 137 163 EUR.

Spoločnosť má prenajatý kancelársky nábytok od firmy CSI Leasing Slovakia, s.r.o. . Predpokladaná hodnota za nájom na budúci rok 2018 predstavuje výšku 14 358 EUR.

Spoločnosť má v nájme 1 motorové vozidlo na operatívny leasing. Predpokladaná hodnota za nájom na budúci rok 2018 predstavuje výšku 7 656 EUR.

UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Dňa 31.1.2018 bola podpísaná Zmluva o prevode obchodných podielov, na základe ktorej jediný spoločník Swiss Post Solutions AG so sídlom v Zürichu, Švajčiarsko rozdeľuje pôvodný podiel a prevádza na nadobúdateľov vlastnícke právo k svojmu obchodnému podielu vrátane všetkých práv a povinností spojených s pôvodným podielom.

Novými spoločníkmi sa stávajú:

Spoločník	Podiel na základnom imaní
Ondřej Holík	66,67%
Miguel Lambrecht	13,32%
Michal Helcman	6,67%
Matúš Gereš	6,67%
Milan Chlpáň	6,67%